
 

1 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
 
SETTORE  FINANZIARIO 
 
 
Progressivo N. 56  
 

DETERMINAZIONE N. 168  DEL  04.08.2015 
 
Oggetto: INCARICO  ALL'AVV.  PAOLO  COLI  PER  RESISTERE IN GIUDIZIO 

DAVANTI   AL  TAR  PER  RICORSO  ELETTORALE  PRESENTATO DAI 
CONSIGLIERI  COMUNALI GENNARI, FORNACIARI, VERALDI E MUSI - 
IMPEGNO DI SPESA.        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 27/07/2015 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio 
pluriennale 2015 – 2017 unitamente alla relazione previsionale e programmatica; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/07/2015 prot. 4456 con la quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore  Affari Generali – 
Economico/Finanziario; 
 
Premesso che in data   14.07.2015 (prot. n. 4165/2015 agli atti)   i Consiglieri Gennari 
Alfredo, Ivan Fornaciari, Antonio Veraldi e Lisa Musi, hanno presentato un ricorso 
elettorale nei confronti delle operazioni elettorali per alcuni seggi, nonché per 
l’adunanza dei Presidenti di sezione per la proclamazione del risultato (consultazione 
elettorale comunale tenutasi nei giorni del 30 e 31 maggio del corrente anno); 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 20/07/2015 con la 
quale si considerava necessario, opportuno ed essenziale costituirsi in giudizio al fine   
di difendere sia l’immagine del Comune che il buon operato dei seggi elettorali 
affidando il mandato di resistenza alla lite all’avv. Paolo Coli di Reggio Emilia, codice 
fiscale CLO PLA 59R18 H223N; 
 
Considerato che con la medesima deliberazione della Giunta Comunale, si disponeva 
che, per l’impegno di spesa relativo all’incarico legale, dovesse provvedere il 
responsabile del servizio a cui è stato affidato il capitolo 3359 del bilancio 2015 
denominato “Spese per consulenze legali, liti, arbitraggi e risarcimenti”; 
 
Rilevato che: 



 

2 

- con nota del 4 agosto 2015 l’Avv. Paolo Coli ha fornito il seguente preventivo 
di massima per le suddette spese legali; 

 

N° Descrizione spesa € 
Preventivo 

complessivo 

1.a 
Fase di studio della controversia, così come meglio specificato al 
punto a) del comma 5 dell'articolo 4 del DM 55/2014 € 2.597,50 

1.b 
Fase introduttiva del giudizio, così come meglio specificato al punto 
b) comma 5 dell'articolo 4 del DM n. 55/2014 € 1.585,00 

1.c 
Fase decisionale del giudizio, così come meglio specificato al punto 
d) comma 5 dell'articolo 4 del DM n. 55/2014 € 4.047,50 

  TOTALE COMPENSO € 8.230,00 
  Rimborso spese generali 15% sul compenso € 1.234,50 
  Sconto 25% sul compenso professionale € -2.057,50 
  Totale compenso netto € 7.407,00 
2 Spese spedizione atti a Parma € 25,00 
  Totale dovuto € 7.432,00 
  Contributo 4% sul totale dovuto € 297,28 
  TOTALE IMPONIBILE € 7.729,28 
  IVA 22% € 1.700,44 
  TOTALE LORDO DA CORRISPONDERE € 9.429,72 

 
Rilevato che in base al PEG 2015 il capitolo 3359 del bilancio 2015 denominato 
“Spese per consulenze legali, liti, arbitraggi e risarcimenti” non presenta la necessaria 
disponibilità per l’incarico complessivo; 

Ritenuto che, in considerazione dell’urgenza di provvedere alla formalizzazione 
dell’incarico ed all’assunzione dell’impegno di spesa, non via sia il tempo materiale 
per sottoporre al Consiglio Comunale la necessaria variazione di bilancio, sentito per 
via brevi il difensore, lo stesso ha acconsentito che venga allo stato attuale, assunto un 
impegno di spesa di importo inferiore e solo per le due prime fasi del procedimento, 
salvo successiva integrazione se in quanto necessaria nel modo seguente:  

N° Descrizione spesa € 
Preventivo 

complessivo 

1.a 
Fase di studio della controversia, così come meglio specificato 
al punto a) del comma 5 dell'articolo 4 del DM 55/2014 € 2.597,50 

1.b 
Fase introduttiva del giudizio, così come meglio specificato al 
punto b) comma 5 dell'articolo 4 del DM n. 55/2014 € 1.585,00 

  TOTALE COMPENSO € 4.182,50 
  Rimborso spese generali 15% sul compenso € 627,38 
  Sconto 25% sul compenso professionale € -1.045,63 
  Totale compenso netto € 3.764,25 
2 Spese spedizione atti a Parma € 25,00 
  Totale dovuto € 3.789,25 
  Contributo 4% sul totale dovuto € 151,57 
  TOTALE IMPONIBILE € 3.940,82  
  IVA 22% € 866,98 
  TOTALE LORDO DA CORRISPONDERE € 4.807,80 

 



 

3 

Ritenuto di vincolare per il presente incarico, e precisamente per la parte non 
impegnabile attualmente sul cap. 3359 di € 4.621,92, una quota di pari importo del 
fondo di riserva (Cap. 9000); 
 
Di prendere atto che ai sensi della L. 136/2010 viene assegnato al presente incarico il 
seguente C.I.G. ZF815B191D 
 

D E T E R M I NA 
 
1) Di prendere atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 

20/07/2015 è stato deliberato di resistere in giudizio nel ricorso proposto 
innanzi al TAR di Parma, dai Consiglieri Gennari Alfredo, Ivan Fornaciari, 
Antonio Veraldi e Lisa Musi (agli atti prot.n. 4165 del 14.07.2015) dando 
mandato di assistenza alla lite   all’avv. Coli Paolo  di Reggio Emilia codice 
fiscale  CLO PLA 59R18 H223N, al fine di vedere riconosciuto il buon operato 
dei Presidenti e Scrutatori delle sezioni interessate dal ricorso; 

2) Di dare atto che sulla base del preventivo in data 04/08/2015 dell’Avv. Paolo 
Coli la spesa complessiva presunta per l’incarico, come da dettaglio indicato in 
premessa ammonta ad € 9.429,72 – C.I.G. ZF815B191D e che, essendosi 
costituiti in giudizio con il Comune di Canossa altri sei consiglieri comunali, 
che si sono avvalsi del medesimo legale, la somma deve essere divisa in sette 
unità e pertanto, come dettagliato nella tabella in premessa, la somma a carico 
del Comune di Canossa ammonta ad € 1.374,29 (IVA ed oneri inclusi), 

3) Di impegnare la spesa a carico del Comune di Canossa di € 4.807,80  sul 
bilancio 2015 gestione competenza Cap. 3359 denominato “Spese per 
consulenze legali, liti, arbitraggi e risarcimenti” e di reinviare ad un momento 
successivo l’integrazione dell’impegno se ed in quanto necessaria per liquidare 
le competenze che saranno poste a carico del Comune; 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Sindaco ed alla Giunta Comunale 
affinché si tenga conto che viene posto un vincolo sulle disponibilità del fondo 
di riserva di € 4.621,92 per il completo finanziamento del presente incarico 
legale; 

 
 
 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  168  DEL  04.08.2015 
 
 
Addì,   04/08/2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to MAURO ROSSI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
3359 - cap. 1 4.807,80 313 2015 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 151, co. 4, D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge.  
 
Addì,  04/08/2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.    
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  dal     02/09/2015   al     17/09/2015.           
 
Addì,  
 

  Il Segretario Comunale 
 

  ____________________________ 


